DIÁRIO OFICIAL Nº 35.918 65Quarta-feira, 07 DE AGOSTO DE 2024

Leia-se:
4.6. (...) cinquenta por cento dos quantitativos dos itens (…)
Belém-PA, 06 de agosto de 2024.
JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1106451
ERRATA
Referência: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90003/2024 – SRP – CBMPA. Extrato

abril de 2024, aos termos do inciso I do art. 32 do Decreto Estadual nº
3.371/2023:
Onde lê-se:
4.6. (...) cem por cento dos quantitativos dos itens (...)
Leia-se:
4.6. (...) cinquenta por cento dos quantitativos dos itens (…)
Belém-PA, 06 de agosto de 2024.
JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1106452
ERRATA
Referência: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90003/2024 – SRP – CBMPA. Extrato

abril de 2024, aos termos do inciso I do art. 32 do Decreto Estadual nº
3.371/2023:
Onde lê-se:
4.6. (...) cem por cento dos quantitativos dos itens (...)
Leia-se:
4.6. (...) cinquenta por cento dos quantitativos dos itens (…)
Belém-PA, 06 de agosto de 2024.
JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1106453

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO N° 134/2024
Processo n° 2023/1379250
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO N° 14/2023 SRP – CBMPA / ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇO N° 03/2024.
Objeto: AQUISIÇÃO DE ARMÁRIOS DE APROXIMAÇÃO - ESTANTES DE
CARGA - ARMÁRIOS EM AÇO E OUTROS MATERIAIS.
Unidade Gestora: 310104
Fonte de Recurso: 01759000091
Funcional Programática: 0618215107563
Elemento de despesa: 449052 - MATERIAL PERMANENTE
Plano Interno: PEA4107563E
Valor Global: R$ 494.980,00 (quatrocentos e noventa e quatro mil, nove-
centos e oitenta reais).
Data da assinatura: 06/08/2024
Vigência: 06/08/2024 até 06/08/2025.
Contratada: WTEC MÓVEIS E EQUIPAMENTOS TÉCNICOS LTDA
CNPJ: 05.634.834/0001-72
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1106588

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 064/2023
Processo: 2024/885450
Objeto: Alteração da Cláusula Décima, do Contrato N° 064/2023, referente
a Dotação Orçamentária.
Unidade Gestora: 310101 - CBM
Unidade Orçamentária: 31101 CBMPA
Fonte de Recurso: 01500000001 - Tesouro - recursos ordinários.
Funcional Programática: 06.122.1297.8338
Plano Interno: 4120008815C
Data da Assinatura: 06/08/2024
Contratada: B DA C S BARBOSA LTDA
CNPJ: 26.644.350/0001-84
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1106702

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 048/2024-DGPC/DIVERSOS
Belém-PA, 05 Agosto de 2024
A Chefe de Gabinete da Polícia Civil, Delegada ANA MICHELLE GONÇALVES
SOARES ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-

CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA n°182/2020-DG/PCPA, do dia 28 de Outubro
de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I - DESIGNAR nos termos da Lei nº 14.133/21 o servidor WALDIR FREIRE
CARDOSO, Delegado da Polícia Civil, matrícula nº 56499/3, para acompa-
nhar como FISCAL a execução do “PROJETO DE AÇÃO POLÍCIA CIVIL POR
TODO O PARÁ/2024”, e no seu impedimento o servidor AFONSO ALVES
RODRIGUES, Investigador da Polícia Civil, matrícula n° 5332699 que as-
sistirá o referido contrato com as mesmas atribuições, no âmbito da Polícia
Civil do Estado do Pará, desde o início até o término da vigência contratual.

a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se

d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos

-
tualmente, por exemplo);

para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete da Polícia Civil
PORTARIA N.º 049/2024-DGPC/DIVERSOS
Belém-PA, 05 Agosto de 2024
A Chefe de Gabinete da Polícia Civil, Delegada ANA MICHELLE GONÇALVES
SOARES ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-

CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA n°182/2020-DG/PCPA, do dia 28 de Outubro
de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I - DESIGNAR nos termos da Lei nº 14.133/21 o servidor WALDIR FREIRE
CARDOSO, Delegado da Polícia Civil, matrícula nº 56499/3, para acompa-
nhar como FISCAL a execução do “I CURSO DE OPERADO DE RPA”, e no
seu impedimento o servidor AFONSO ALVES RODRIGUES, Investigador da
Polícia Civil, matrícula n° 5332699 que assistirá o referido contrato com as
mesmas atribuições, no âmbito da Polícia Civil do Estado do Pará, desde o
início até o término da vigência contratual.

a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se

d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos

-
tualmente, por exemplo);

para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete da Polícia Civil
PORTARIA N.º 050/2024-DGPC/DIVERSOS
Belém-PA, 05 Agosto de 2024
A Chefe de Gabinete da Polícia Civil, Delegada ANA MICHELLE GONÇALVES
SOARES ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-

CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a

62 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.918 Quarta-feira, 07 DE AGOSTO DE 2024

..

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA
POLÍCIA MILITAR

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°060/2024-GAB DIRETOR/Sup. Fundos.
O Subdiretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor ABNER MOISÉS VIEIRA DA CONCEIÇÃO, CB
PM RG 38824, CPF: 012.808.492-82, MF: 42195091, Motorista do FAS-
PM - PA, a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro
Mil Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional programáti-
ca: 890101/08.122.1297.8338.0000; sendo R$ 4.000,00 (Quatro Mil Re-
ais) na 339039 (Pessoa Jurídica)
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem
Bancária.
Belém-PÁ, 06 de agosto de 2024.
Registar-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 1106884
PORTARIA N° 061/2024- GAB. DIRETOR/Sup. Fundos.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar a servidora MARIA CRISTINA FERREIRA DA SILVA, 3ºSGT
PM RG 14265, CPF 332.572.562-72, MF 5072360, Setor Administrativo do
FASPM, a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro
Mil Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional programática
890101/08.122.1297.8338.0000; sendo R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais)
na 339039 (Pessoa Jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem
Bancária.
Belém-PA, 06 de Agosto de 202.4
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 1106878
PORTARIA N°059/2024-GAB DIRETOR/Sup. Fundos.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar a servidora ANA CLÉA DE ALMEIDA PRESTES DE LIMA,
SGT PM RG 19730, CPF 252.433.902-59, MF 539645001, Chefe do Almo-
xarifado do FASPM - PA, a utilizar o adiantamento no valor total de R$
4.000,00 (Quatro Mil Reais), para despesa de caráter eventual, na fun-
cional programática: 890101/08.122.1297.8338.0000; sendo R$ 4.000,00
(Quatro Mil Reais) na 339030 (Mat. Consumo).
Art. 2º Determino o prazo de 60 (sessenta) dias para a aplicação e 15
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem
Bancária.
Belém-PÁ, 06 de agosto de 2024.
Registar-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 1106495

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 048/2024/Gab. Diretor/FASPM-
Objetivo: Por haver a necessidade deslocar uma equipe de Belém/
PA para realizar diligências como parte do Processo Administrativo,
referente ao Empreendimento Boulevard Tocantins, na cidade de Marabá/
Pa nos dias 08, 09, 10, 11 e 12 de Agosto 2024. FUNDAMENTO LEGAL:
Lei. N° 5.119/84: Origem: Belém/PA Destino: Marabá/Pa, 05 diárias
de alimentação e 04 diárias de pousada na Categoria “Estado do Pará”;
Servidores: CAP MÔNICA AMORIM DOS SANTOS; CPF: 023.336.327-
04, no Valor; 1.358,91; 1º SGT ODENI JOSÉ DOS SANTOS LOPES; CPF:
587.701.862-00, no Valor: R$1.321,83; 1° SGT CARMEN EUNICE MOURA
PALHA DA SILVA; CPF:292.294.992-34, no Valor: 1.321,83. ORDENADOR:
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05
(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 1106772
PORTARIA Nº 047/2024/Gab. Diretor/FASPM –
Objetivo: Por ter seguido em virtude de realizar a condução de associados
e dependentes. FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de
origem: Barcarena-PA; Destino: Belém-PA; Período: 01,04,08,11 e 15 de
Junho de 2024; Quantidade de Diárias: 05 (cinco) diária de alimentação na
Categoria “Estado do Pará”; Servidor: SGT PM RG 21570 LEONITO JESUS
DO RÊGO; CPF: 394.840.922-68, no Valor: R$ 732,90 ORDENADOR:
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RECEBIMENTO DO VALOR.

Protocolo: 1106590

..

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º Termo Aditivo de Acréscimo ao Contrato de Credenciamento n°
002/2021 - FUNSAU
Objeto: objeto aumentar o quantitativo dos serviços previstos no contra-
to, em 25% (vinte e cinco por cento) do valor global, a quantia de R$
135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais).
Recursos Orçamentários: Fonte: 01500000001 (Recurso do Tesouro Esta-
dual) 01759000050 (Recurso Próprio)
02759000050 (Recurso Próprio – Superávit) Programa de Trabalho:
06.303.1510.8277.0000 PI: 1030008277C Natureza de Despesa: 339039
Contratante: Fundo de Saúde da PMPA - FUNSAU
Contratada: CENTRO OFTALMOLÓGICO DE BELÉM S/S-COB LTDA
Ordenador: ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO NEVES - CEL QOPM RG
27321 - Diretor do FUNSAU

Protocolo: 1106731
..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DA PORTARIA N° 159/IN/CONTRATO, DE 06 DE AGOSTO
DE 2024
Processo n° 2023/1379250
Contrato n° 134/2024
Fiscal Titular do Contrato: TCEL QOBM DANILO RODRIGUES SILVA, MF:
57175166/1
Fiscal Suplente do Contrato: 3º SGT QBM LEANDRO AUGUSTO ESTEVES DE
SOUZA, MF: 57173607/1
Objeto: Aquisição ARMÁRIOS DE APROXIMAÇÃO - ESTANTES DE CARGA -
ARMÁRIOS EM AÇO E OUTROS MATERIAIS.
Vigência: Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e terá
vigência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando houver.
Contratada: WTEC MÓVEIS E EQUIPAMENTOS TÉCNICOS LTDA
CNPJ: 05.634.834/0001-72
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1106858
EXTRATO DA PORTARIA N° 160/IN/CONTRATO, DE 06 DE AGOSTO
DE 2024
Processo n° 2021/348085
Contrato n° 104/2021
Fiscal Titular Substituído do Contrato: MAJ QOABM JAIR NAZARENO BAR-
BOSA DA SILVA, MF: 5428718
Fiscal Titular Substituto do Contrato: 2° TEN QOBM PEDRO EMÍLIO CASTE-
LO BRANCO ALENCAR FRANÇA, MF: 5932631/1
Objeto: Prestação de serviço, manutenção periódica, preventiva e corretiva
da piscina, com fornecimento de mão de obra, materiais, produtos quími-
cos e equipamentos.
Vigência: Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e terá
vigência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando houver.
Contratada: LVX COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 07.340.740/0001-16
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1106559

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Referência: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90003/2024 – SRP – CBMPA. Extrato

abril de 2024, aos termos do inciso I do art. 32 do Decreto Estadual nº
3.371/2023:
Onde lê-se:
4.6. (...) cem por cento dos quantitativos dos itens (...)
Leia-se:
4.6. (...) cinquenta por cento dos quantitativos dos itens (…)
Belém-PA, 06 de agosto de 2024.
JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1106561
ERRATA
Referência: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90003/2024 – SRP – CBMPA. Extrato

maio de 2024, aos termos do inciso I do art. 32 do Decreto Estadual nº
3.371/2023:
Onde lê-se:
4.6. (...) cem por cento dos quantitativos dos itens (...)